Nº 210, quarta-feira, 1 de novembro de 2017 99ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 0100099

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Poder Judiciário

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 821, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar CARLOS RAMON DA SILVA SANTOS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir a Coorde-
nadora de Aquisições, Nível CJ-2, da Secretaria de Administração,
nos seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Revogar a Portaria TSE nº 616, de 4 de dezembro de
2015, publicada no Diário Oficial da União do dia 16 subsequente.

EDUARDO DEMÉTRIO BECHARA

PORTARIA Nº 829, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar ALBERTO ARAÚJO CAVALCANTE NETO, Ana-
lista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para
substituir o Coordenador de Sistemas Eleitorais, Nível CJ-2, da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação, no dia 3.11.2017.

EDUARDO DEMÉTRIO BECHARA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO

TRABALHO

ATO No- 311, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 9º do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do Memorando CSJT.CPROC N.º
28, de 24 de outubro de 2017, resolve:

Dispensar a servidora ROCHELLE NOGUEIRA ALVES DE
MELO, código 39794, Analista Judiciário, Área Administrativa, do
encargo de Substituta da Supervisora da Seção de Acompanhamento
do Cumprimento de Decisão, nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria Processual do Conselho Superior da
Justiça do Trabalho.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATO Nº 2.303, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Processo nº 025515/17-00.01 do Sistema Eletrônico de Informações,
resolve:

CONCEDER PENSÃO CIVIL VITALÍCIA, a contar de 14
de outubro de 2017, à Srª JOSEFA COTRIM DE ABREU SILVA,
cônjuge supérstite do servidor SEVERINO RAMOS SILVA NETO,
falecido em 14 de outubro de 2017, nos termos dos artigos 215, 217,
inciso I, 222, inciso VII, alínea "b", item 6, todos da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; artigo 40, §
7º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela
EC n.º 41/2003, c/c artigo 2º, inciso I, da Lei n.º 10.887/2004, ca-
bendo-lhe a cota de 100% (cem por cento) do benefício pensional.

JOSÉ COÊLHO FERR

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATO No- 976, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0003135-
73.2017.4.01.8014, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 11/10/2017, o cargo de Juiz
Federal Substituto ocupado por JULIANA BLANCO WOJTOWICZ,
em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do
art.33, inciso VIII, da Lei 8.112/90 c/c o art. 52 da Lei 5.010/66.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

ATO No- 977, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e con-
siderando o decidido no PAe 0004520-65.2017.4.01.8011, resolve:

DESIGNAR o Juiz Federal MÁRCIO BRAGA MAGA-
LHÃES para, sem prejuízo na 2ª Vara Federal da Seção Judiciária do
Piauí, prestar auxílio à Turma Recursal daquela Seccional, pelo pe-
ríodo de 06 (seis) meses, quando será avaliado o impacto da de-
signação para a TR e para a unidade do magistrado.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

ATO No- 978, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e con-
siderando o decidido no PAe 0005229-41.2014.4.01.8000, resolve:

PRORROGAR, por mais 06 (seis) meses, as convocações
dos Juízes Federais ALEXANDRE FERREIRA INFANTE VIEIRA,
GRIGÓRIO CARLOS DOS SANTOS e HENRIQUE GOUVEIA DA
CUNHA para compor a 2ª Câmara Regional Previdenciária da Seção
Judiciária de Minas Gerais, de que tratam os Atos Presi 388, de
02/05/2017, e 402, de 05/05/2017.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

ATO No- 984, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e con-
siderando o decidido no Processo 0019761-15.2017.4.01.8000, re-
solve:

ALTERAR, em parte, o Ato Presi 892, de 29/09/2017, a fim
de que a convocação da Juíza Federal CARINA CÁTIA BASTOS DE
SENNA ocorra com prejuízo parcial da jurisdição na 12ª Vara Federal
da Seção Judiciária do Pará, ficando responsável pelos processos
conclusos para sentença ou pendentes de cumprimento de metas.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

ATO No- 985, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e con-
siderando o decidido no Processo 0021759-18.2017.4.01.8000, re-
solve:

CONVOCAR, ad referendum da Corte Especial Adminis-
trativa, o Juiz Federal JOÃO CÉSAR OTONI DE MATOS para, sem
prejuízo na 1ª Relatoria da 3ª Turma Recursal de Minas Gerais,
prestar auxílio ao Gabinete do Juiz Federal Convocado CÉSAR JA-
TAHY FONSECA, em substituição ao Desembargador Federal
FRANCISCO DE ASSIS BETTI, tendo em vista o disposto na Re-
solução Presi 36, de 1º/09/2017.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

ATO No- 988, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e con-
siderando o decidido pela Corte Especial Administrativa no PAe
0002551-19.2015.4.01.8000, em sessão realizada no dia 26/10/2017,
resolve:

CONVOCAR o Juiz Federal CLODOMIR SEBASTIÃO
REIS para, com prejuízo na 3ª Vara Federal da Seção Judiciária do
Maranhão, substituir a Desembargadora Federal ÂNGELA CATÃO,
na 7ª Turma e 4ª Seção, no período de 06/11 a 19/12/2017, por
motivo de licença médica e férias.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

ATO No- 992, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais e con-
siderando o decidido no PAe 0000709-59.2015.4.01.8014, resolve:

RATIFICAR a atuação da Juíza Federal DENISE DIAS DU-
TRA DRUMOND, dias 16 e 17/10/2017, e do Juiz Federal JUCELIO
FLEURY NETO, dia 27/10/2017, na Diretoria do Foro da Seção
Judiciária do Tocantins, em virtude de afastamentos do Diretor e do
Vice-Diretor do Foro.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

ATO No- 993, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
decidido no PAe 0005229-41.2014.4.01.8000, resolve:

DESIGNAR, nos termos do art. 13, § 2º, da Resolução/Presi
n. 23/2014- TRF1, o Desembargador Federal JAMIL DE JESUS
OLIVEIRA, deste Tribunal, para presidir, por meio de videocon-
ferência, as sessões de julgamento da 1ª Câmara Regional Previ-
denciária de Minas Gerais no dia 06/11/2017 por motivo de licença
médica da Desembargadora Federal ÂNGELA CATÃO.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
ATO Nº 505, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
tendo em vista o decidido pelo E. Conselho de Administração deste
Tribunal, em Sessão de 04/10/2017, nos autos do PA nº 0000297-
48.2017.4.05.7400, resolve:

REDISTRIBUIR, com fundamento no art. 37 da Lei nº
8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e na Re-
solução nº 146, de 06/03/2012, do Conselho Nacional de Justiça, o
cargo efetivo de Técnico Judiciário - Área Administrativa, do Quadro
de Pessoal Permanente da Justiça Federal de Primeiro Grau da 5ª
Região - Seção Judiciária do Estado da Paraíba, ocupado pela ser-
vidora ANDREA CHAVES DE SOUZA, para o Quadro de Pessoal
Permanente do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, em recipro-
cidade com a redistribuição, para o Quadro de Pessoal Permanente da
Justiça Federal de Primeiro Grau da 5ª Região - Seção Judiciária do
Estado da Paraíba, do cargo efetivo de mesma denominação, per-
tencente ao Quadro de Pessoal daquele Tribunal, ocupado pelo ser-
vidor CARLOS ALBERTO DAS CHAGAS E SOUSA.

MANOEL DE OLIVEIRA ERHARDT

ATO Nº 510, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, com fundamento no artigo 96, inciso I, alínea "b",
da Constituição Federal c/c o art. 16, inciso XXIII, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta no PA nº 0008532-
40.2017.4.05.7000, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária por tempo de
contribuição ao servidor WASHINGTON VALDEVINO ROCHA DA
SILVA, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
Nível Superior, Classe "C", Padrão 13, matrícula nº 700, do Quadro
de Pessoal Permanente dete Tribunal, com fundamento no art. 3º da
Emenda Constitucional 47/2005 e com a incorporação do Adicional
por Tempo de Serviço - ATS, nos termos do art. 67, da Lei 8.112/90,
c/c o art. 15, inciso II, da Medida Provisória 2.225-45/2001, assim
como o Adicional de Qualificação - AQ, por Especialização, nos
termos da Lei 11.416/2006, cumulativamente com a Vantagem Pes-
soal Nominalmente Identificada - VPNI, originária dos "quintos", de
acordo com os arts. 3º e 11 da Lei 8.911/94, c/c o art. 62-A, da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

MANOEL DE OLIVEIRA ERHARDT

ATO Nº 517, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, com fundamento no artigo 96, inciso I, alínea "b",
da Constituição Federal c/c o art. 16, inciso XXIII do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta no PA nº 0001010-
32.2017.4.05.7300, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária por tempo de
contribuição à servidora MARIA THEREZA MAFRA CHUKR, ocu-
pante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, Nível
Superior, Classe "C", Padrão 13, matrícula nº 255, do Quadro de
Pessoal Permanente da Seção Judiciária do Estado de Sergipe, com
fundamento nos arts. 6º e 7º da Emenda Constitucional 41/2003, c/c
o art. 2º, da Emenda Constitucional 47/2005 e com a incorporação do
Adicional de Qualificação - AQ, por Especialização, nos termos da
Lei 11.416/2006.

MANOEL DE OLIVEIRA ERHARDT

ATO Nº 522, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDE-
RAL DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 16, inciso XXIII do Regimento Interno, com fundamento no
artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição Federal, e tendo em
vista o decidido pelo E. Conselho de Administração deste Tribunal
nos autos do PA nº 0005350-46.2017.4.05.7000, resolve:

DECLARAR VAGO, a pedido, a partir de 11 de outubro
de 2017, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/1990, o cargo efetivo de Analista Judiciário - Área Ju-
diciária, do Quadro de Pessoal Permanente da Justiça Federal de
Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado do Ceará, ocupado
pelo servidor FÁBIO BEZERRA RODRIGUES, em razão de posse
em outro cargo público inacumulável.

MANOEL DE OLIVEIRA ERHARDT

leandro.assis
Retângulo